Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе в принятии заявления

«07» сентября 2023 года                                                Дело №  847/23-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, разрешив вопрос о принятии к производству суда заявления Налоговой

инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому району (г. Григориополь,

ул. К.Маркса, 146) о привлечении к административной ответственности индивидуального

предпринимателя без образования юридического лица Боварь Максима Александровича

(Григориопольский район, с. Делакеу, ул. Лиманская, д. 17) с учётом приложенных к нему

документов

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Григориополь и Григориопольскому району (далее –

Заявитель, Налоговая инспекция) обратилась в Арбитражный суд Приднестровской

Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) с заявлением, в котором просит

привлечь индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Боварь

Максима Александровича к административной ответственности, предусмотренной

пунктом 8 статьи 14.1 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об

административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР).

Однако Налоговой инспекцией не учтено, что Законом Приднестровской

Молдавской Республики от 29 марта 2023 года № 56-ЗИД-VII в КоАП ПМР внесён ряд

изменений и дополнений, в том числе в пункт 3 статьи 23.1 и в статью 23.4 относительно

подведомственности дел об административных правонарушениях, предусмотренных

пунктами 7, 8, 9 статьи 14.1 КоАП ПМР.

Названный Закон опубликован на официальном сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 29 марта 2023 года и, в соответствии со

статьёй 2, вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней со дня официального

опубликования, то есть с 12 апреля 2023 года.

Пунктом 3 статьи 1.8 КоАП ПМР установлено, что производство по делу об

административном правонарушении осуществляется на основании закона, действующего

во время производства по указанному делу.

Это означает, что дела об административных правонарушениях, предусмотренных

пунктами 7, 8, 9 статьи 14.1 КоАП ПМР, и совершённых 12 апреля 2023 года и позже,

подлежат рассмотрению тем органом, должностным лицом, к подведомственности

которого обозначенное дело отнесено законом.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_160247/?dst=100039
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_160247/

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2

Изложенное выше отражено в пунктах 1, 2, 3 Разъяснения «О некоторых вопросах

применения законодательства, связанных со вступлением в силу Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Кодекс

Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» от 29

марта 2023 года 56-ЗИД-VII», утверждённого Постановлением Пленума Арбитражного

суда от 04 апреля 2023 года № 4.

В пункте 5 приведённого Разъяснения Пленум Арбитражного суда указал на то, что

заявления о привлечении к административной ответственности за совершение

правонарушений, предусмотренных пунктами 7, 8, 9 статьи 14.1 КоАП ПМР,

поступающие в Арбитражный суд 12 апреля 2023 года и позже, не подлежат

рассмотрению в связи с их неподведомственностью, что является основанием для отказа в

их принятии в соответствии с подпунктом 1) пункта 1 статьи 96 АПК ПМР.

Ввиду изложенного Арбитражный суд отказывает в принятии поданного

Налоговой инспекцией заявления.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь пунктами 2, 3 статьи 96, статьёй 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

отказать в принятии заявления Налоговой инспекции по г. Григориополь и

Григориопольскому району о привлечении к административной ответственности

индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Боварь Максима

Александровича.

Приложение (в адрес Заявителя) на 8 листах.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                      Е. А. Кушко